gli ‘addetti ai lavori’ mossero contro la sua poesia numerose e puntuali riserve che, già adombrate nel noto parere di Quintiliano³, trovarono poi una più precisa formulazione come testimoniato in epoca tardoantica dal giudizio del grammatico Servio secondo il quale «Lucanus ideo in numero poetarum esse non meruit, quia videtur historiam composuisse, non poema»⁴. Eppure, tale parere tecnico⁵ non riuscì ad intaccare la popolarità dell’opera che continuò ad essere letta, commentata e saccheggiata, quale miniera di massime sapienziali, proprio in virtù di quello stile contratto e sentenzioso che pure costituì uno dei punti sui quali insistette la critica letteraria⁶.

Accanto allo stile di impronta marcatamente retorica, anche altri sembrano essere stati gli elementi contro i quali si indirizzarono gli strali dei primi lettori-interpreti del poema. D’altro lato, il *Bellum civile* presta il fianco a simili valutazioni in virtù dell’abbondanza di aspetti ‘rivoluzionari’ rispetto al tradizionale statuto dell’epica che risaltano proprio grazie al contrasto, insistito e palese, con la cornice convenzionale entro la quale il poeta si muove e con la quale ingaggia un sapiente quanto fitto gioco di allusioni contrastive che si esplicano nella riscrittura originale dei *topoi* e delle strutture canoniche dell’*epos*. Non a caso, ancora oggi uno dei punti più dibattuti dalla critica è la complessa intertestualità del poema cui si lega il problematico rapporto del *Bellum civile* con l’*auctor* epico per eccellenza, cioè Virgilio⁷;

³ Quint. 10, 1, 90: *Lucanus ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus.*

⁴ Serv. *ad Aen.* 1, 382; sulla questione specifica della struttura del proemio il grammatico tardoantico si era già soffermato nella sua nota di commento *ad Aen.* 1, 8 (*Sane in tres partes dividunt poetae carmen suum: proponunt invocant narrant. Plerumque tamen duas res faciunt et ipsam propositionem miscent invocationi, quod in utroque opere Homerus fecit; namque hoc melius est. Lucanus tamen ipsum ordinem invertit; primo enim proposuit, inde narravit, postea invocavit, ut est nec si te pectore vates accipio* [Lucan. 1, 63]).

⁵ Lo ritroviamo riprodotto in Isid. *orig.* 8, 7, 10; nei *Commenta Bernensia ad Lucan.* 1, 1 (Usener 1967) dove è significativa l’affermazione *Lucanus dicitur a plerisque non esse in numero poetarum, quia omnino historiam sequitur, quod poeticae arti non convenit*: in merito vd. la disamina di Venuti 2017, 263-266.